

DRWECA

z dodatkami: „Opiekun Młodzieży“, „Dodatek powieściowy“ i „Nasz Przyjaciół“

„Drweca“ wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,— zł z doręczeniem 1,19 zł miesięcznie. Przejmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet. Adres telegr.: „Drweca“ Nowemiasto-Pomorze



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 5 groszy, na stronie 3-linowej 15 groszy, w tekście na 2 i 3 stronie 20 groszy, na 1 stronie 25 groszy, przed tekstem 30 groszy. Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Druki wydawnictwo: „Drweca“ Sp. s. o. p. w Nowemiście.

Redaktor: Marja Bogusława w Nowemiście.

Nr. 12

Nowemiasto-Pomorze, Wtorek dnia 27 stycznia 1925.

Rok V

Nasze rolnictwo i nasz przemysł w roku 1925.

(Z Głosu Ludu.)

Rok kalendarzowy minął coprawda, lecz rolnicy zamkną swój okres pracy dopiero o pół roku później; jeżeli rok 1924 był ciężki dla wszystkich, to rok rolniczy 1924/25 wypadnie wielokrotnie cięższym dla rolnika polskiego. Składają się na to liczne przyczyny z faktuł roku kalendarzowego: nieurodzaj zboża równy klęsce, zastój na rynku ziemiopłodów, lichwiarska drożyzna kredytu, niezmiernie ciężary podatkowe, a nadto nasze duszne życie społeczne i polityczne — oto warunki, które rolnikowi odjęły energię i zapęd do pracy a zaszczylił niepokój o dzień najbliższy i niewiarę w przyszłość.

Ale „ludzie dobrzy sądzą, zaczynając z dobrej strony“, fałszywe byłoby zatem mniemanie, że rok 1924 był dla rolnika złożony tylko z samych czarnych plam i nic dobrego nie obiecywał. Dał mu więc stały, pełnowartościowy pieniądz. W czasie panowania trącej stale na znaczeniu marki w okresie pięciu lat pławił się w rozkoszy truteń społeczny, oszukując rząd, skarb i bliźnich, a tracił rolnik, odsunięty od wielkiego targowiska miejskiego, zajętego spekulacją zbrodniczą. Skarb polski nałożył podatku inflacyjnego dodatkowego, wynikającego ze spadku marki, bezmała 3 miljardy złotych, czyli dwukrotny budżet r. 1924. Rolnictwo, ratując się od marki, oszczędzało w inwentarzu, narzędziach pracy i ziemi, pozbywając się kapitału obrotowego, nabywając przedmioty o zanikającej wartości.

Stalość pieniądza daje rolnikowi możliwość gromadzenia oszczędności i stworzenia podstaw jego pracy w formie kredytu. Jeszcze go niema, ale bez stalości pieniądza nie można marzyć o uzyskaniu kapitałów zagranicznych, o które zabiega obecnie rząd.

Drugą ważną zdobyczą rolnictwa z r. 1924 jest ustawa, która reguluje w złotych zobowiązania hipoteczne. Według uznania sfer kierowniczych, rozstrzyga ona to trudne zagadnienie mądrze i sprawiedliwie i była znalazła się dobra wola w wykonaniu, strony pokrzywdzonej nie będzie. Umożliwia to powrót naszych instytucji kredytowych na drodze prawnej do udzielania na podstawie hipotek kredytu długoterminowego dla rolników.

Trzecią placówką, nie wziętą jeszcze, ale pewną zdobyczą, to bliski koniec opinii rządu i ogółu, że „tani chleb, to tani robotnik, to tania wytwórczość“, gdy tymczasem sztucznie tani chleb wypędza robotnika z kraju, niweczy siłę nabywczą rolnika, a przemysł pozbawia jednocześnie robotnika i odbiorcę. Rząd zapewnia już kredyt na środki wytwórczości rolnej, skłania się ku zezwoleniu na wywóz ziemiopłodów, a przemysłowiec, tracąc korzyści wywozowe, wynika ze spadku marki, ogląda się za zbytem wewnątrz kraju. Jeszcze trzeba będzie poczekać, aż w Polsce ogół przyjdzie do przekonania, że wytwórcza nie jest wrogiem nowego ładu, że prawo własności musi być uszanowane, a właścicielowi i przedsiębiorcy nie tylko wolno ale musi on pracować dla własnej korzyści, z której korzystają bliżsi i dalsi, jeżeli nie ma nastać w Polsce raj bolszewicki.

Ale jeżeli na dobro rolnika z r. 1924 na r. 1925 zapisać możemy stalość pieniądza, uregulowanie zobowiązań hipotecznych i powolny powrót do opinii, że „kto chleb ma, ten go też drugim daje“ — to należy teraz właśnie upomnieć się u wódatyzi ziemi polskiej o jej wytwórczość: Wytwórczość spotęgowaną całym wysiłkiem nauki zawodowej, pracy i woli.

Jeżeli wyrzekamy dziś na wielkie koszty, nadmierne podatki, drożyznę kredytu, nie zapominajmy, że warunków tych nie pokonamy nigdy, lecz wśród nich zginiemy, jeżeli każdy rolnik nie podniesie swych pólów jeszcze o jeden korzec, jeszcze o tyle złotych, by ich starczyło i dla dobra państwa i dla skarbu i dla niego samego. Rok 1924 był nie tylko rokiem ciężkiej próby materialnej, był on równocześnie szkołą umoralnienia polskiego życia gospodarczego i pobudką do szukania właściwych sposobów pracy. Z upragnieniem woła cały kraj o kredyt, ale bez tej męki, którą wytwarza brak gotówki, nie powstałaby w nas samych

nowa myśl twórcza dla pomnożenia naszej wytwórczości i ograniczenia kredytu do prawdziwej potrzeby gospodarce.

Jeżeli więc rolnik może uzyskać kredyt na podniesienie swej wytwórczości, niech używa go tylko w tym celu, a odmawia go sobie na wszystkie inne cele. Z drugiej strony rząd dając kredyt musi pozwolić na rozwój wytwórczości i nie gnębić rolnika, lecz widzieć w nim współnika skarbu i sprawę powszechnego dobrobytu.

nego dobrobytu.

Takie zatem zadanie staje przed rolnictwem w r. 1925. Głęboko orać, dostatnio siać, pogodnie zbierać, pracować bez wytchnienia z wiarą w Polskę i siebie, oszczędzać i umiejętnie obchodzić się z ziemią, której jest włodarzem. A na zachętę niech sobie rolnik powtarza:

Szkapę najdzielniejszego rumaka wyprzedzi, gdy zamiast nieuka zuch na szkapie siedzi.

Echa zamachu na prezydenta we Lwowie.

Lwów, 23 1. Wczoraj na zarządzenie sądu karnego dokonano szeregu aresztowań, które wzbudziły w szerokich sferach miasta silne zaciekawienie. Aresztowano mianowicie inż. Kornhabera, właściciela biura dedektywów prywatnych, dawnego wywiadowcę policji Dwornickiego, następnie właściciela pracowni rytowniczej Glazermana, fotografa Minca, oraz niejakiego Ny-

kietyna. Wobec toczonego się śledztwa władze otaczają całą sprawę tajemnicą, odmawiając wszelkich wyjaśnień. Dowiadujemy się, że aresztowania te stoją podobno w związku z zamachem na Prezydenta Rzeczypospolitej podczas targów wschodnich we Lwowie i aresztowaniem Steigera.

Budowa pomnika Chrobrego w Poznaniu.

Warszawa, 24 1. Wczoraj bawiła w Warszawie delegacja rady miejskiej stołecznego miasta Poznania w osobach wiceprezydenta miasta dr. Kiedacza z ramienia magistratu oraz inżyniera Hadingera z ramienia rady miejskiej. Delegacja prosiła P. Prezydenta Rzplitej

o objęcie godności prezesa komitetu honorowego budowy pomnika Chrobrego. P. Prezydent prośbę przyjął. Poza tem delegacja zaprosiła do komitetu honorowego premiera p. Grabskiego, marszałków sejmu i senatu. Wszyscy prośbę przyjęli.

Bojkotować prasę gdańską.

Warszawa, 24. 1. Najbardziej poczytny dziennik gdański „Danziger Neueste Nachrichten“ który czytany był przez szerokie koła na Pomorzu, na skutek odebrania debitu przez władze polskie, z racji zamieszczenia artykułów antypolskich, znalazł się w opłakanym po-

łożeniu, gdyż większa część jego czytelników odpadła. Obecnie poczęł wychodzić zmieniając linię polityczną dziennik pod tytułem „Danziger Kurier“. Przypuszczać jednak należy, że władze polskie nie udzielą debitu, o ile skład redakcji szowinistycznej nie będzie zmieniony.

Sprawa Gdańska w komisji spraw zagranicznych.

Dnia 24. 1., obradowała sejmowa komisja dla spraw zagranicznych. P. Skrzyński m. in. objaśnił stanowisko Polski w sprawie Gdańska. Po p. Skrzyńskim udzielił objaśnień Komisarz Generalny Rzplitej w Gdańsku p. minister Strasburger.

Następnie pos. Pluciński (ZLN.) referował wnioski ZLN. Ch. D., Piasta i NPR. Wnioskodawcy wysuwają cztery kwestje:

Sprawę poczty, sprawę celne, sprawę kompetencji wysokiego Komisarza i sprawę międzynarodowego prawnopanstwowego stanowiska Gdańska.

Sprawa granic portu pod względem prawnym nie jest dostatecznie wyjaśniona. Skrzyński pocztowe w tym rozszerzonym obrębie nie mogą być sporne. Polska ma zastrzeżoną możliwość do żądania rewizji tego

stanu rzeczy. Ten właśnie moment zachodzi. Trzeba zabezpieczyć skarb przed stratami i wskazaniem jest kierowanie importu i eksportu nie przez Gdańsk.

Wobec Polski Wysoki Komisarz nie ma praw wykonawczych i dlatego przekroczył swoje atrybucje. Co do suwerenności Gdańska, to czem więcej Gdańsk usiłuje przesunąć granice W. Miasta w kierunku odrębności państwowej, tembardziej my musimy starać się przesunąć je w kierunku zwykłego miasta.

Jeżeli Gdańsk będzie nadal stwarzał fakty dokonane, aby nie weszły w życie nasze prawa, nie możemy odpowiedzieć inaczej, jak również przez fakty dokonane, bez naruszenia tej autonomji, jaka Gdańskowi jest zastrzeżona. (Brawa).

Skandaliczne walki w sejmie pruskim.

Berlin, 23 1. W sejmie pruskim przyszło dzisiaj do decydującego głosowania nad gabinetem Brauna.

Chcąc za wszelką cenę doprowadzić do obalenia gabinetu, narodowi socjaliści zgłosili wniosek, wyrażający votum ufności rządowi. Głosowanie się odbyło i za votum zaufania głosowały wszystkie stronnictwa opozycji, które jednak znalazły się w mniejszości. Prezydent jednakże oświadczył, że głosowanie to jest nieważne i nie obowiązuje rządu.

Wówczas posłowie nacjonalistyczni rzucili się gro-

madnie na trybunę, aby sprowadzić stamtąd przewodniczącego a poseł komunistyczny Pieck wyrwał mu dzwonek z ręki, dzwoniąc wśród szalonego zamieszania na całej sali. Przewodniczący opuścił salę, gdzie tymczasem przyszło do zaciętej bójki między socjalistami i komunistami. Jakiś osobnik silnym głosem poczęł śpiewać na galerji międzynarodówkę a około 200 osób również z galerji przyłączyło się do niego. To jednak nie przerwało w niczem zaciętej walki, która zamieniła salę na pobojuwisko.

Ostra krytyka polityki Herriota.

Paryż, 22. 1. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby Deputowanych ostro zaatakowano gabinet Herriota z powodu polityki tego wobec Niemiec. Wśród oklasków opozycji i protestów partyj rządowych przemawiali deputowani alzacy Oberkirch i Pileger. Oberkirch krytykował ostro ewakuację Ruhry, wskazywał na niedotrzymanie przez Niemców zobowiązań w zakresie rozbrojenia i wyraził obawę, że Niemcy za kilka miesięcy będą stały u końca swoich zbrojeń.

Deputowany Pileger stawia pod adresem premiera ironiczne pytanie, czy rząd pomyślał już o koniecznych zarządzeniach, ażeby utrzymać Alzację i Lotaryngję przy Francji.

Herriot w odpowiedzi powoływał się na protokół swe ułożone w Chequers z Mac Donaldem, w których zajął stanowisko dowodzące, iż posiada „możliwość“ obronięcia traktatów przeciw wszelkim naruszeniom.

Przymusowa licytacja.

W czwartek dnia 29 b. m. o godz. 10 przedpoł.
będę sprzedawał u pana Jana Szuflika w Cichem wybud.
za gotówkę najwięcej dającemu

jedną świnie.

Nowemiasto, dnia 26. I. 1925 r.

Sommerfeld, komornik sądowy.

Przymusowa licytacja.

W czwartek dnia 29 b. m. o godz. 11 przedpoł.
będę sprzedawał w Cichem u pana Marjana Sędzickiego
za gotówkę najwięcej dającemu

1 rower męski

Nowemiasto dnia 26. I. 1925 r.

Sommerfeld, komornik sądowy.

Przymusowa licytacja.

W piątek dnia 30. b. m. o godzinie 11 przedpoł.
będę sprzedawał u p. Leopolda Stryjewskiego w Nel-
barku wybud. za gotówkę najwięcej dającemu

3 stadniki roczne,

1 jałówka,

1 krowa

Nowemiasto, dnia 26. I. 1925 r.

Sommerfeld, komornik sądowy.

Wydzierżawienie jeziora.

W wtorek dn. 3 lutego br. o g. 12 w poł.
odbędzie się w kancelarii Magistratu Lidzbark

submisja

na wydzierżawienie prawa rybołówstwa

na lat 6 i to od 1-go lutego 1925 r. do 31-go stycznia 1931 na
jeziorku „Zwoźno“ w lesie miejskim położony blisko stacji
kolejowej „Klonowo“ obszaru 22 ha.

Pisemne oferty z napisem „Submisja na jezioro“ należy
przełożyć w zapieczętowanych kopertach przed terminem sub-
misji z wyrażonym potwierdzeniem, że oferent zgadza się na
warunki dzierżawy, które przejrzeć można w kancelarii Ma-
gistratu

Wysokość rocznego czynszu dzierżawnego należy oznaczyć
w ilości funtów szcypaka łonskiego z każdego hektar
powierzchni jeziora.

Zatwierdzenia wyniku licytacji oraz wybór oferenta za-
strzega sobie Magistrat w Lidzbarku.

M. Rochon, burmistrz.

**Powiększyłem
moją garbarnię,**
ponieważ kupiłem bardzo
korzystnie wielką ilość
sarrowca do wygarbo-
wania skór, i jestem
w stanie



**wszelkie skóry o pół
ceny taniej odstawić**

jak dotąd, póżatem proszę się tylko udać do po-
wiatowej garbarni skór, gdzie się tylko odstawia
roboty odpowiednie i sumienne.

IGNACY RESZCZYŃSKI,
LUBAWA,

mistrz siodlarski i biała garbarnia.

Zakład wyrobu art. Rzeźby kościel-
nej i budowa Ołtarzy

Piotr Dąbek w Michałowie,
p. Brodnica, Pomorze

Poleca gotowe Ołtarze i wspaniałe
dla Wielebnego Duch. Konfesjonały
Rysunki na żądanie wysyłam bezpłatnie.

Zawiadamiam,
że już sporządzam
czynności notarialne

LENIK,

adwokat i notariusz,
Nowemiasto, ul. Kościuszki, telef. nr. 42

Mam wielkie zapotrzebowanie na

peluszkę i groch polny

na eksport

i płacę najwyższe ceny.

Proszę o pospieszne oferty.

E. GAŁKA,
Lubawa — Tel. 57.

RESTAURACJA
B. JARANOWSKI,
w Nowemmieście przy ul. Mostowej
od soboty 24. bm. otwarta

Podaję do wiadomości, iż

wszelkie listy

do mnie pisane bez
podpisu,

nie biorę je pod
uwagę.

Jan Barański,
mistrz kołodziejski
Nowemiasto.

Poszukuję
starszej służącej
od zaraz

Piasecka,
Nowemiasto, Śródkowa 5.

Kultywator

5 cynkowy
dobrze utrzymany ma na
sprzedaż

Wl. Słupski,
Nowemiasto, ul. Mostowa.

PSY

wilki

8 tygodni stare, czysta rasa
ma na sprzedaż, po 10 złt.

Kunkel.
Jamielnik.

Maj. W. Wólka

p. Szwarcenowo

przyjmuje od 1. 4. 1925 r.

1 człowieka do

bydła z zaciągiem

2 fernali z za-

ciągiem

2 ręczniaków

z zaciągiem.

Bacność!

Sprzedam

2 morgi łąki

Zgłoszenia przyjmuję w sobotę,
dnia 24. I. 25 r. u pana Vettra
w Bratjanie.

F. Pudlewski.

FORTEPIANY - PIANINA

kupuje się u nas w pierwszorzędnym wykonaniu
korzystnie Pierwszorządne referencje z wielu miast
Pomorza Przy zapotrzebowaniu opłaca się zwiedzenie,
zwiedzenie bez przymusu kupna.

FABRYKA FORTEPIANÓW „HANSA“

Gdańsk, Breitgasse 53, Telefon 1885, obok „Lachs“



KOSZE

do papieru

poleca w wielkim wyborze

„Drwęca“ Druk i Księg.

Nowemiasto, rynek 4. Lubawa, Gdańska 3.

BANK LUDOWY W NOWEMMIEŚCIE

złatwia wszelkie czynności

wchodzące w zakres bankowości

Otwiera: konta bieżące i czekowe

Inkasuje: czeki krajowe i zagraniczne, weksle i wótrniki

Zakupuje: złoto, srebro, dolary, franki i inne obce waluty

Przyjmuje: oszczędności

Udziela: członkom pożyczek na dogodnych warunkach.

TAPETY

poleca

Drwęca drukarnia i księgarnia.



Kto chce

korzystnie sprzedać
jakikolwiek interes,
gospodarstwo, rolę
lub domostwo
niech ogłasza w

„Drwęcy“

Brunatny
PIES
myśliwski,
rasy szwedzkiej
jest do sprzedania.
Zimma,
kierownik rzeźni miejskiej
Działdowo.

DRUKARNIA „DRWĘCY“

Sp. z o. p.

NOWEMIASTO-POMORZE

wykonuje wszelkie druki: kupieckie,
dla przemysłowców, towarzystw szkół,
urzędów, rodzinne itd.

szybko, gustownie i po cenach umiarkowanych.

Własna Introligatornia.